关于做好陕西省教育科学“十四五”规划 2024年度课题组织申报工作的通知

各设区市教研室（院、所、中心），杨凌示范区教育局教研室，韩城市、神木市、府谷县教研室，各市基础教育科研（教育科学规划）领导小组办公室，各有关普通高等学校、高职院校、中等专业学校科研处（社科处、教科所），省直相关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神，充分发挥教育科研在服务决策、创新理论、指导实践等方面的智库作用，陕西省教育科学规划领导小组办公室决定组织教育科学“十四五”规划2024年度课题申报工作。现就有关事项通知如下：
一、选题要求与类别
选题要体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，聚焦我省教育改革发展中的理论与现实问题，坚持基础研究与应用研究并重，重视调查研究，着力推出高水平的原创成果，为教育决策服务，为教育实践服务，为繁荣教育科学服务。
本年度课题类别分为重点课题、一般课题和青年课题。申报重点课题的选题需从《陕西省教育科学“十四五”规划2024年度重点课题题目》（见附件1，以下简称《重点课题题目》）中选取，申报人不得随意更改研究题目或添加副标题。  申报其他类别课题的选题可以参照《重点课题题目》并结合个人实际确定题目申报，也可自行拟定。自拟题目的名称表述应科学、严谨、规范、简明。
二、研究领域与范围
1.教育科学规划课题为教育学领域研究课题，其他领域研究课题不在申报之列。
2.全省教育科学规划课题涉及19个分支学科，包括教育基本理论、教育心理、教育信息技术、比较教育、德育、教育政策与领导、教育发展战略、基础教育、高等教育、职业技术与成人教育、教育经济、体育卫生美育、民族教育、教育史、课程与教学、学前与特殊教育、教师教育、教育评价、工程教育与科学教育等。填写申报材料时，要依照《申请？评审书》（以下简称《评审书》）中列出的19个分支学科填写相应学科。
3.鼓励边缘交叉学科研究，但跨学科研究课题要与教育学领域高度相关，并按照“靠近优先”原则，从19个分支学科中选择一种填报。
三、课题申报人要求
1.课题申报人须遵守中华人民共和国宪法和法律，具有组织研究的能力，并承担实质性研究工作。
2.重点课题申报人应具有副高级及以上专业技术职称或具有博士学位。
3.一般课题申报人原则上应具有中级及以上专业技术职称或具备硕士及以上学位。不具备条件的申报人，可由两名副高级或以上专业技术职称同行专家推荐。
4.青年课题申报人及课题组成员，年龄均不得超过35周岁。
5.课题申报人仅限申请一项本年度规划课题，且不能作为课题组成员参与其他规划课题的申请；组内成员最多只能参与两项本年度规划课题；课题申报人组建课题研究团队时，必须征得课题组成员同意并签字确认，否则视为违规。
6.已申报本年度全国教育科学规划、国家社会科学基金、教育部人文社会科学、陕西省哲学社会科学规划、陕西省教育厅课题，不得以相同或相似题目申报本年度陕西省教育科学规划课题，其课题组成员也不能作为负责人以相同或相近选题申请陕西省教育科学规划课题。已承担陕西省教育科学规划课题但尚未结题的主持人，不得申请本年度任何类别课题。
7.已获批全国教育科学规划、国家社会科学基金、教育部人文社会科学、陕西省哲学社会科学规划、陕西省教育厅立项的课题主持人，不得以相同或相似选题申报本年度陕西省教育科学规划课题。
四、研究周期
重点课题原则上在2年内完成；理论研究一般为3-5年，应用研究一般为1-2年。
五、申报流程
本年度课题采取先网络申请，后报送电子材料的方式进行。具体方法如下：
1.个人申报。课题申报人在规定时间内登录“ 陕西教科研网” （网址：http://jky.sneducloud.com/）点击“省规划办”，进入“陕西省教育科研信息与管理平台”。具体操作办法和步骤请参照《陕西省教育科研信息与管理平台使用方法及用户手册》（登录“陕西教科研网”，点击“省规划办”，在“下载中心”处查阅）。申报人在填写网络申报材料时，需认真阅读填写要求，仔细校对，注意保存，确认无误后再提交。网络申报材料一经提交，则不能退回更改。
2.责任单位审核。各市（区）、高等院校和省直单位用配发账号和密码登录平台，对管理范围内的申报材料进行资格审核。凡不符合本文件中一、二、三项要求的《评审书》或《课题设计论证》活页（以下简称《活页》）中出现申报者姓名、参加者姓名、地市、县（区）和单位等信息的，均视为违规，将不予审核通过。
3.省规划办复审。省教育科学规划办组织人员对各责任单位审核通过并上报的申报材料按要求进行复审。
4.资格审核结果公示。省教育科学规划办对符合申报要求且通过资格审核的课题进行评前公示，公示期三天。
5.电子材料报送。公示期满无异议后，申报人自行在平台生成、下载带水印的《评审书》及《活页》。经所在单位、县（区）签字、盖章后扫描生成一个PDF格式电子文档，同PDF版本的《活页》（无需盖章签字）一并报送市级或高等院校教科研管理部门。
6.汇总上报。市级教科研管理部门填写《陕西省教育科学“十四五”规划2024年度课题申报信息汇总表》（见附件2，以下简称《汇总表》）并加盖单位公章，扫描生成PDF格式文件后，与申报材料一同打包发送至省教育科学规划办指定邮箱。各高等院校和省直属单位将签字、盖章后的《汇总表》扫描生成PDF格式文件，与申报材料一同打包直接报送省教育科学规划办指定邮箱。
六、时间安排
1.网络申报时间：2024年5月20日零时至7月10日18时。逾期系统将自动关闭，无法填报。
2.责任单位审核时间：2024年7月11日至7月16日。
3.电子材料报送时间：2024年9月10日至9月30日。
七、费用缴纳
1.依据教育部《关于加强新时代教育科学研究工作的意见》中提出的“探索建立多元化、多渠道、多层次的投入体系”“鼓励社会资金通过捐赠、设立专项基金等方式支持教育科研工作”等精神，每项课题申报材料需缴纳评审费200元。
2.资料审核合格且经公示无异议的申报人，需在公示结束后两周内完成缴费。费用采取现场缴纳或转账两种方式。转账请在事项中注明单位简称、申报人姓名、联系电话（手机）等相关重要信息。现场缴纳可至省教科院财务部门，地址：西安市莲湖区药王洞155号317室。
户    名：陕西省教育科学研究院
账    户：3700021609088318083
开 户 行：工行西安小寨支行
联系电话：029-85370508
3.个人转账记录或付款凭据需生成电子图片，并以“单位全称+申报人姓名”格式命名，采取逐级上报方式报送。由市级教科研部门、高等院校或省直属单位统一汇总后，发至省教育科学规划办指定邮箱。
八、其他要求
1.省教育科学规划办不受理个人直接申报。
2.韩城市、神木市、府谷县申报要求及流程参照各设区市执行。
联 系 人：唐老师
电    话：029-85370523
邮箱地址：sgh1505@126.com
附件：1.陕西省教育科学“十四五”规划2024年度重点课题题目
       2.陕西省教育科学“十四五”规划2024年度课题申报信息汇总表

[bookmark: _GoBack]
陕西省教育科学规划领导小组办公室
              2024年5月14日